**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

D[omi]nica q[ua]rta post octauas epiph. Text[us] euang. Mat. ca. xij.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://urn.nbn.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

# Do. III. post octauas Epiphanie

fuerūt pteriti: et pene animo alienati: vt irruerēt in eū et nō modeste ac lenit suggereret: s̄z turbulēter suscitaret eū. vñ sequit (Et accelerat ad eū et suscitaueret ei dicentes: Domine salua nos: perimus) O verae discipuli salvatorē yobiscū habetis: et pliculū timetis. Ultra yobiscuz est: et de morte solliciti estis. S̄z rñdeāt: Parvuli sumus: et adhuc infirmi: id est timemus: vñ sequit (Et dicit eis Iesus: Quid timidi estis: mox dice fidei:) quasi dicar: Si potētē me super terrā cognouistis: q̄re nō creditis q̄ i mari potes sumus. Et si mox irrueret nō ne ea debuistis: statim sustinere: Qui modicū credit: arguet: q̄ nihil credit: p̄tētē. Hec Orige. Sed quō isti fuerūt modice fidei: q̄ dicerur: salua nos. Ad h̄ dicit fm sc̄m Lb̄. sup Matt. q̄ si habuissent magnā fidē: p̄i potuissent imperare mari. Ut fm eundē et Chrys. quia nō credunt q̄ dormiēt possit saluare. Unū etiāz fm eundē Chrys. ppter hoc ch̄s non fecit hoc signū p̄fentib⁹ turbis: ne accularentur discipuli modice fidei: sed seorūlū yōt eos arguere et emendare.

Allegorice hic fm Hiero. significat q̄ ecclia fluctuat ch̄s quicquid et dormit: patientia nostrā et impiorū pniā expectās: ut dicit Orige. Excitat aut ad succurrendū oratōis sancte clamorib⁹ sanctis pastorib⁹ orantib⁹ p̄ grege cōmiso.

Hoc aliter p̄ significat q̄ existētib⁹ b̄s in nauī pnie et flante vento tētationib⁹ subtrahit nobis auxiliū diuinū: nō adhuc submergantur: sed ut timeam⁹ submergi: et tūc debem⁹ ch̄m excitare clamorib⁹ cor dis. Aug⁹. Excita ch̄m in corde tuo: vñ gulet fides tua: tranquille p̄scia tua: et libet rabit nauis tua. Hec ille. Scindū est tū q̄ ch̄s seu de⁹ alicubi sem̄ dormit: sc̄z in inferno: q̄r̄ damnatos ppter obliuio tradidit: nullo mō eos liberando: alicubi p̄o s̄p̄ vigilat. i. i celo: q̄r̄ om̄e sc̄tōr̄ deside riū statim q̄r̄at: alicubi p̄o qñq̄ dormit et qñq̄ vigilat: ut i vita pñti: vbi vigilat seruos suos a tētationib⁹ custodiēdo. Ps. Ecce nō dormitabit neq̄ et cetera. Et dormit eos tribulatiōib⁹ exponendo. ideoq̄ dicit idē p̄ pheta: Exurge quare obdormis dñe.

Quātū ad tertium litteralē scindū est q̄

ch̄s visa oportunitate ppterādi miraculū: voluit ostendere potentia suā: id est quicquid (Tūc surges impauit ventis: et cetera) Tēpestas ei seu inquietudo magis cauſat ut plurimū effectiue a vētis: materiali autē ab aquis: id est vtrisq̄ impauit. Et istud im perū seu p̄ceptū nō fuit factū vocaliter ppter ipa elemēta insensibilia: sed ap̄f ipsos hoies astātes: s. i. p̄ hoc p̄ciperet q̄ eius virtute et imperio quicquid mare. (Et facta est trānq̄llitas magna). s. statim fm Chrys. Et in hoc apparuit miraculū: quia ut idē dicit: cuū mare q̄etat naturaliter: p̄o statim efficit quietū. Porro hoies miras sūt dicitēs) Isti hoies fm Orige: nō erāt disci puli sed naute. Nā discipuli ppter honori dñi nullibi appellant hoies: i. discipuli vñ apli. Si tñ ut ait Hiero. q̄s velit p̄cedere eos fuisse discipulos: Dicendū est q̄ recte dicitū sūt hoies: q̄ needū nouerāt potētā saluatoris (Qualis est hic.) Ut dicit Glosa Chrys. ponit talē textum: Qualis est hic hō: Somn⁹ em⁹ et figura montrabat hominem: s̄z mare et trānq̄llitas deū arguebat. Nō aut ut ait Orige, interrogādo dicit: q̄lis est hic: s̄z affereres q̄ talis sit. (Quia mare et venti obedīt ei)

Allegorice significat q̄ nauis ecclie cōturbat: s̄z nō submergit: et cessant vēti p̄se cutionib⁹ et heresum: christo deūcīte tyra nos et hereticos: et q̄ vñq̄ in finē durabit. De hoc vide vñica x. post festū trinitatis

Hoc aliter significat q̄ tētatis clamatiōib⁹ ad deū fit trānq̄llitas mentis. Lb̄. viij Post tēpestatē trānq̄llū facit: et post fletū lachrymas p̄solatiōē inducis. Est tñ no rāndū q̄ Allegorice fm Rab. ista nauicula signat crucē: quā ch̄s ascendit. et facta est turbatio in morte ei⁹: s̄z p̄ resurrectiōē excitat⁹: hoc desideratiōib⁹ discipulis q̄era uit oia. Utā cātātē ecclia: Claro pascuali gaudio: sol mūdo nitet radio: cuū ch̄m iā apli visu cernit corporeo.

Dñica q̄rta post octauas epiphana. Text⁹ euang. Matt. ca. xij

Imile factū est regnū celorū homini qui se minavit bonū semen in agro suo. Cum aut

## Tractatus. II

dormiret hoīes: venit inimic⁹ eius. Seminavit zizania in medio tritici: et abiit. Cum autem crevisset herba et fructū fecisset tūc apparuerūt et zizania. Accedentes autē servi patris familiās: dixerunt ei: Domine: nonne bonū semē semiaſti i agro tuo? Onde ergo habet zizania? Et ait illis. Inimicus homo hec fecit. Seruit autem dixerunt ei: Visimus et colligimus ea. Et ait: Nō: ne forte colligerēs zizania eradicet simul cu eis et triticū. Sinite utrāq; crescere usq; ad messem: et in tpe messis dicam messorib;. Colligit primum zizania et allégate ea in fasē cūlos ad cōbur endū. Triticū autē cōgregate in horreū meū.

### Imile est regnum

celoz homini q seminavit bo  
nū semen in agro suo) Mat.  
xiiij. In p̄senti euangeliō ran  
gunt tria pūcta: q sūt: Gemina seminatio  
Gemina interrogatio: Gemina cōgregatio

Quādū ad p̄mū sciendū est: q̄ torum  
istud euangelū est parabolū: vñ sensus  
litteralis nō est ille quē voces exprimit p̄  
prie: sed que improprie. Nō em̄ hic p̄ mes  
sores intelligunt aliquid hoīes incidentes  
messem falciib;: sed messores significat im  
proprie et metaphorice angelos: et hoc ad  
litterā iuxta notata in p̄ncipio hui⁹ opis.  
Sciendū est etiā ex sancto Thoma super  
Matth. ca. iij. q̄ regnū celoz sūt regnū  
dei in scriptura sumit qttor modis. Quā  
doq; em̄ regnū celoz dicit p̄prie societas  
sanctorū in patria: vt Matth. viij. Recū  
bet cu Abraā Isaac et Jacob in regno ce  
loz. Et se dō ip̄e chis habitās in nobis p  
gram. Luc. xvij. Regnū dei intra nos est  
Et dicit regnū celoz: quia p̄ gratias qua  
nos inhabitat: inchoat in nobis via cele  
stis regni: et in nobis quandā participati  
onē illius glorie facit: illuminando intelleq  
tio: quia in Palestina vbi predicabat: Is

ctum p̄ fidē et p̄ amore inflammādo affec  
ctum. Gloria em̄ illa consistit in cognoscē  
do et amando deū. Tertio dicit regnū dei  
scriptura sacra: sicut Matth. xxij. dicit chri  
stus iudeis: Aufere a vobis regnū dei. I.  
sacra scriptura que dicitur regnum: quia  
lectio eius ducit ad regnū. Quarto eccl  
esi militās: vt Matth. xij. Simile est re  
gnū celoz sagene misse in mare. Et dis  
citur regnum celoz: quia ad modum cel  
lestis ecclie est ordinata vt in ea p̄ superior  
es illum inēns inferiores. Item q̄ in ea  
regnat rex celestis p̄ vicariū suū. Tē q̄ in  
ea sola est via ventendi ad celeste regnū  
Dicatur ergo (Dixit Jesus discipulis su  
is parabolam hanc) Parabola fm Hie  
ronymi, et rex in natura discordantū: sub  
aliqua similitudine facta cōparatio. Vñ  
volunt aliq p̄ fm hoc est parabolica lo  
cution: quotiens res diverse genere cōpa  
rantur et assimilantur: vt cum dicitur Joh  
an. iij. Sicut Moyses exaltari oportet filiū homi  
nis. Proprie tamē parabola videtur esse  
historia ficta ad aliud significantum trā  
sumptiu: siue aliquādo fuerit aliquid ta  
le in natura siue non: vt cum dicitur Luc  
e iij. Ex̄t qui seminat seminare semē suū  
Unde dicitur parabola iuxta sententiam  
a para qd̄ est iuxta: et bole sententia. Non  
enim parabola sensus est id quod voces  
pendunt p̄prie: sed est id qd̄ iuxta est: q̄ si  
secundariū et transsumptiu significatum

Et autem notandum fm Origenem  
q̄ parabola est similitudo sumpta a re quā  
esse vel fuisse non est necesse: sed tamē est  
possibile. Enigma vero sumitur a re que  
nec fuit nec potuit esse: sicut cum dicit Ju  
dicum ca. ix. q̄ ligna iuerunt ut inungerēt  
sibi regem. Exemplū autem videtur sum  
ptum a re que vere est vel fuit. Similitud  
do autē est quoddā omnib; istis cōmune  
Loquebatur autem dominus in parabol  
is fm sc̄m Lho. vbi supia. Primo vt sa  
gra infidelib; celarent: et frequenter nō ir  
riterent. Juxta illud Matth. ei. vij. Non  
mittat̄ margaritas vestras ante porcos  
Secundo vt rudes faciliter adducerent et  
retinerent spiritualia. Et potest addi ter  
tio: quia in Palestina vbi predicabat: Is

# Dñica. III. post octa. Epipha.

erat p̄suetū fm Hiero. ad succurrēdū me morie. Et q̄rto fm Theo. vt attētōes fa ceret hoies ex audiētate intelligēti ocul ta z parabolaz significata. Sed ḥ. Nā se cundia rō seri Tho. videſ deſtruere p̄m. Non enī est poſſible q̄ g eandem ſniam doceat rūdis: z h̄itas celeſtis aſtuto. Ad h̄ dicere videſ Boira q̄ lo indignis celaſ ve ritas in parabola: q̄ ea audita non curat ſenſum inueſtigare: vel ab alio edocerisſic boni. Unū iſti ad veritatē pueniunt iſerti us vel exteriū edocit: et hoc frequenter. (Sic ēt regnū celoz). i. fili⁹ dei fm Re⁹ miſiū. (hoi q̄ ſeminauit bonū ſemeni agro ſuo) Nam ipē ch̄z in agro ſuo. i. mundo: vt ipem exponit: ſeu ecclia militati ex culta ei⁹ labore z ſanguine (ſeminauit) p̄ p̄ dicationē ſuā z aploz (bonū ſemen). i. do crinā z fidē catholica. Deinde rāgiſ alia ſeminatio: cuz dī (Lum aūt dormirēt ho mines). i. negligēti⁹ agerēt plati fm Aug. de Zſen.euang. Lū aūt tria ſint hoim ge nera: q̄b dormire pīculosum eſt. i. paſtoz gubinatoz nauī z ianitoz: platisūt dīci gregis paſtores. nauis ecclie gubinatores: z vbiſ ecclie ianitores: que ab ho ſt bo. i. a malignis ſpiriti bō obſeffa eſt. El̄ cū dormirēt. i. mortui eſſent hoies. i. ch̄z z apli: q̄ ſeminauerūt (Genit inimic⁹ ei⁹) i. diabolus: q̄ venit ad ſeminandum. Sed contra: q̄ diabol⁹ ſi eſt inimicus dei odi⁹ deum: ḡ odi⁹ bonū. Ad hoc dī q̄ deus in ſe odiri non pot: cum ſit bonitas nihil de malo h̄ns. Unū videns deum elgre ſion p̄ illum odire. In ſuis tñ effectorib⁹ de⁹ odio h̄ p accidens: putta in ſua iuſta punitio: ita q̄ deus odi⁹ vt punitor. Hec ē doctria ſancti Tho. ſup Dat. viij. et. viii. distin. i. ſubtiliter tñ hanc materiā bakes a cap. i. dī. j. q. iij. (Et ſugleminquit zizanīa. i. loliū qđ ſile eſt tritico. Per zizanīa fm Aug. d̄ Zſenſu euange. duo poſſum⁹ intelligere. i. hereticos vel heresies: z ſcandala vel male viuentes chiānos. Sed contra: q̄ heretiſ ſeminate ſunt etiam viuentib⁹ aplis: vt patz. i. Joā. ii. Nunc inq̄t antichī mali faci ſunt. Non ḡ poſt dormitionē eorum. Ad hoc dī q̄ p̄ maiori partē fuerūt ſeminate poſt aploz morez (in medio tritici) i. in medio fidelium Non em̄ curat diabo